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Baltijas valstu apsardzes nozares sociālo partneru aicinājums Igaunijas, 

Latvijas un Lietuvas valsts pārvaldes iestādēm, kas atbildīgas par privātās 

apsardzes jautājumiem. 

 

Sociālais dialogs ir viens no Eiropas Savienības sociālekonomiskās organizācijas 

galvenajiem stūrakmeņiem, kas nodrošina līdzsvaru starp darba devēju un darba ņēmēju 

interesēm, kā arī sociālo partneru vienlīdzīgu iesaistīšanos ar nozares attīstību saistītu 

problēmu risināšanā. Ir ļoti svarīgi, lai visi sabiedrībā pieņemtie politiskie lēmumi ņemtu 

vērā sociālo partneru kopējās intereses un lai izveidotos pastāvīgs sociālais dialogs gan 

starp pašiem sociālajiem partneriem, gan starp partneriem un valsti.  

 

CoESS un UNI-Europa (agrāk Euro-FIET) parakstītajā kopīgajā deklarācijā par Eiropas 

Savienības paplašināšanos šis organizācijas jau paziņojušas, ka steidzami:  

a) jāsakārto nozare, atbalstot sociālo partneru (darba devēju un arodbiedrību) brīvu 

pārstāvju organizāciju izveidi, kas nodrošina savstarpēju atzīšanu valsts, reģionālā un 

vietējā (uzņēmuma) līmenī; 

b) jārosina šo organizāciju dalība Eiropas sociālo partneru organizācijās un pēc iespējas 

lielāka iesaistīšanās Eiropas sociālā dialoga darbā, un  

c) starp šīm organizācijām jārosina konstruktīvs sociālais dialogs visos līmeņos. 
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Sociālais dialogs ir acquis communautaire galvenais elements, tādēļ tā veicināšana ir 

visu 25 esošo dalībvalstu pienākums. Mēs esam pārliecināti, ka Baltijas valstu pārvaldes 

iestāžu pienākums ir nodrošināt, ka netiek radīti nekādi šķēršļi šāda dialoga izveidei, jo 

īpaši brīvu pārstāvju organizāciju dibināšanai. 

 

Apaļais galds par sociālo dialogu Baltijas valstu privātās apsardzes jomā, kas notika 

2006. gada 22. martā Rīgā un ko organizēja Eiropas Komisijas TAIEX birojs sadarbībā ar 

CoESS un UNI-Europa, sniedza iespēju attiecīgās pieredzes apmaiņai.  

 

Pastāv zināmas bažas par situāciju Igaunijā, Latvijā un Lietuvā. Mēs uzskatām, ka 

privātās apsardzes nozarē trūkst valsts partnera, kas iesaistītos konstruktīvā diskusijā 

par jautājumiem, kas saistīti ar privāto apsardzes dienestu attīstību un privātās 

apsardzes nozares lomu iekšējā drošībā. Kā minēts CoESS un UNI-Europa kopīgajā 

deklarācijā “Ceļā uz privātās apsardzes Eiropas modeli”: 

a) ja privātās apsardzes uzņēmumu izveidi un darbību reglamentē stingri noteikumi, 

tad visiem šīs nozares uzņēmumiem šie noteikumi jāievēro, un  

b) darba devēju un darba ņēmēju pienākums ir strādāt kopā, lai šos noteikumus 

pilnveidotu ikvienā valstī, kurā šādu noteikumu nav vai tie nav pienācīgi izstrādāti. 

 

CoESS un UNI-Europa arī skaidri paudušas savu apņēmību ar sociālā dialoga 

starpniecību uzlabot vispārējos darba apstākļus Eiropā, lai mazinātu esošās plaisas un 

uzlabotu sociālo vidi visās Eiropas valstīs līdz pieņemamam līmenim, stiprināt sociālo 

dialogu un sadarbību ar atbildīgajām iestādēm un palielināt privāto apsardzes 

uzņēmumu informētību par to, ka jācenšas sasniegt kvalitāte un profesionālisms. Jo īpaši 

apņemamies censties sasniegt šos mērķus Baltijas valstīs. 

 

Pastāvīgi augusi privātās apsardzes nozares loma, lai nodrošinātu iekšējo drošību 

modernā sabiedrībā. Tādēļ par iekšējo drošību atbildīgajām valsts iestādēm skaidri 

jādefinē privāto apsardzes dienestu loma iekšējās drošības uzturēšanā un jāīsteno 

sadarbības pilnveidošanas stratēģijas. 
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Pamatojoties uz iepriekš minēto, mēs aicinām Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

kompetentās iestādes pievērst uzmanību iepriekš paustajām bažām un veikt pasākumus, 

lai konkretizētu to struktūru atbildību, kas nodarbojas ar iekšējās drošības politikas 

plānošanu, lai risinātu apsardzes nozares jautājumus. Tikai īstenojot pastāvīgu un 

profesionālu sociālo dialogu, būs iespējams sasniegt tādu sadarbības līmeni, kādu 

sabiedrība vēlas redzēt apsardzes nozarē. 
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